¶ Quarto quæro, si el padre, ò madre dio à vnos de sus hijos en dote ò donacion propter nuptias, vna heredad ò viña, ò otra rayz, ò algunos bienes muebles sin aprecio, y al tiempo que se viene agora à hazer la particion, y la trae à collacion con los otros hermanos y herederos, est à menoscabada, y vale mucho menos de lo que valia al tiempo que se la dio su padre, o pongamos que valiesse mucho mas, porque ha subido en el precio, ò porque el hijo la ha mejorado y plantado, y piden los otros coherederos que la trayga como est à particion, o el valor de lo que agora vale, y que esto se ponga por aprecio. El hijo que la recibio dize, que no ha de traer à particion mas de lo que valia al tiempo que la recibio. Quid iuris fit quæritur in vtroque casu? Respondeo. Quod hoc videtur de iure expeditum & clarum, nam si pater dedit prædicta bona æstimata, tunc vera venditio est, & solum tenetur reddere precium, non autem bona quæ recepit in specie, si vero æstimata non fuerunt, tunc tenetur reddere dicta bona in eadem specie, sicut ea recepit, & precium fieri debet secundum æstimationem, quam hodie habent, cum ad collationem trahuntur, vt in l. plerunque, ff. de iure doti, & expressius probatur dicta conclusio in l. ea demum, C. de collatio. cuius verba sunt, ea demum ab emancipatis fratribus his, qui remanserunt

in potestate conferri consueuerunt, quæ in bonis eorum fuerunt eo tēpo-  
re, quo patet fati munus impleuit, ad  
idem tex. notabilis in l. 2. in princip.  
 11 versu. de illis quæ sine culpa, ff. de col-  
lat. bon. & in proprijs terminis hoc te-  
net Pau. Castren. in l. illud, C. de co-  
llatio. quem refert, & sequitur Greg. in  
l. 3. tit. 15. part. 6. idem tenet Anton.  
Gom. in l. 29. de Toro, numer. 13. sed  
mihi videtur salua eorum pace, quod  
hæc conclusio non sit vera, tum quia  
iure non probatur, tum quod contra  
rationē sit, & contra iuris ciuilibus regu-  
las, vt est infra dicendis apparebit. *Si-  
no que el hijo ò hija seran obligados à  
traer à collacion y particion el precio, ò es-  
timacion de los bienes que recibio al tiem-  
po que se los dio su padre ò madre, aunque  
los aya recebido sin aprecio, y no se estime  
por el valor que tienen de presente quan-  
do se haze la particion.* Rationibus se-  
quentibus, & quia iste quæstio fre-  
quens est & subtilis, & non bene ex-  
plicata per Doctores, antiquos, nec  
modernos, ideò eam latiore tractatu,  
ac examine expedire necesse est, ad  
cuius intellectum præmittendum est,  
quod text. in d. leg. ea demum, C. de  
coll. & in l. plerunque, ff. de iure doti.  
quos allegat. Anton. Gom. non pro-  
bant suam conclusionem, ad quam  
eos allegauit, nam tex. in d. l. plerun-  
que loquitur de rebus datis in dotem  
 12 non æstimated à patre ipsi genero suo,  
nam cum dotem reddere debeat solu-  
to matrimonio, & ipsa dos æstimata  
non fuerit tali æstimatione, quæ fecit  
emptionem ipsam dotem, quam rece-  
pit reddere debet in eadem specie, &  
non precium eius, cum ipsas res. non  
emerit, & precium earum non recepit  
ideò quia debitor est specie solutione  
eius liberatur, vel interitu eius, si sine  
culpa sua perierit, vt in l. si ex legati  
causa, ff. de verbo. obli. cum similibus,  
& in d. l. plerunque, & in hoc casu lo-  
quitur ille tex. quia ad hoc dantur in  
dotem sine æstimatione, vt ipsamet  
res reddantur soluto matrimonio si-

cut fuerint. Nos vero loquimur de  
æstimatione ipsius rei in dotem datæ,  
quæ nunc venit conferenda fratribus  
de cuius precio tractatur inter alias  
personas, nam illud quod factum est  
cum marito solum illi præiudicat, &  
patri mulieris, cum quo contraxit in  
æstimatione rerum dotalium non  
liæ si ipsa in his non consensit, in quo  
casu non est eadem ratio, quæ est in  
genere & patri mulieris, inter quos de  
his precijs actum est, vel si non æsti-  
mata data sint, cum redditur dos so-  
lum tractatur de liberando marito à  
solutione dotis, vel speciei, quam rece-  
pit, nam tradendo eam qualiscunque  
sit eo tempore, quo reddit liberatur,  
cum sit debitor speciei, vt in l. si ex le-  
gati causa, ff. de verbo oblig. & in l.  
pignus, C. de pignor. actio. & in le-  
ge quæ fortuitis eod. titul. vbi notat  
Doctores, & in l. si in asia, §. fin. ff. de  
positi cum similibus, quæ ratio ces-  
sat in filia quando trahit ad collationē  
bona, quæ recepit in dotem, vt latius  
infra dicetur. Item minus probat di-  
ctam conclusionem textus in dicta le-  
ge ea demum, C. de collatio. ad quam  
eum allegauit Anton. Gom. quia illa  
lex loquitur in alio casu, puta quando  
filius emancipatus admittitur ad hære-  
ditatem paternam beneficio præto-  
ris, tunc enim induxit prætor, vt con-  
ferret filio in potestate omnia bona  
profecitua, & aduentitia, & alia bona  
quæ haberet vndecunque quæsitæ,  
quæ patri olim acquirebantur, vt ser-  
uaretur æqualitas inter fratres, nam si-  
cut filius, qui erat in potestate tempo-  
re illius legis conditæ omnia acqui-  
rebat patri præter castrensia, vel  
quasi castrensia, vt in l. placet, ff. de  
acquirenda. hæredit. & in l. cum oportet  
in princip. C. de bonis, quæ liber.  
nec ipse poterat aliquid retinere, vo-  
luit prætor quod sicut filius suus  
acquisiuit omnia quæ habuit pa-  
tri, similiter filius emancipatus,  
qui retinere poterat profecitua vel  
aduentitia, quæ non acquisiuit pa-  
tri,

tri, iam quod admisit eum ad hereditatem paternam traheret ad collationem omnia bona quæ haberet vndecunque quæsitæ, quæ acquirerentur patri si emancipatus non esset, sicut acquisiuit filius in potestate ipsi patri, hoc sumitur ex l. 1. in princip. & in §. 1. & in l. 2. §. de illis, ff. de collatio. bonor. vbi not. Doctores, & Bartol. in l. pater filium, ff. de collatio. bonor. omnes Scribentes in dict. l. ea demum, & in l. si emancipati, C. de collat. non tamen dicit ille textus, quod si pater dedit aliqua bona sua filio emancipato traheret ad collationem, qualia essent tempore, quo pater moritur, & collatio esset facienda, sed quod filius emancipatus conferre teneatur omnia bona sua vndecunque quæsitæ præter castrensia, vel quasi castrensia cum admitteretur ad hereditatem patris sub ista vniuersitate bonorum, quæ habebat emancipatus intelligebantur bona, quæ habet tempore mortis patris deductis debitis, quia bonorum appellatione intelliguntur bona, quæ quis habet deducto ære alieno præter consumpta, & alienata per filium, vt declarat ibi text. & glos. & l. 2. §. de illis, ff. de collat. bonor. in verbo culpa, ecce ergo, quod textus ille in l. ea demum non loquitur de augmento, vel diminutione rei datæ à patre filio emancipato, quæ venit conferenda, sed solum dicit quod conferat emancipatus filio in potestate omnia bona, quæ habet & acquisiuit in vita patris deducto ære alieno, cum ergo ille textus loquatur in alio casu differentem rationem habente non potest fundari in eo prædicta conclusio ad quæ allegatur. *Lo segundo, porque aquel texto y su decision está corregida por otros derechos mas nuevos, porque en quanto por el se estatuye que el hyo emancipado ha de traer à collacion viniendo à heredar à su padre, todos los bienes aduenticios y profecticios que huviere auido de su padre ò de su madre. Vel vndecunque præter castrensia, vel quasi castren-*

fia, *Est à corregido por la ley, Cum oportet, C. de bonis quæ libe. vbi statuitur quod filius in potestate non acquirit patri bona aduentitia præter vsum fructum eorum, qui acquiritur patri, sed sibi remanet proprietas, sicut aliorum bonorum castrensium, item in quantum ille text. in d. l. ea demum, & l. 1. ff. de colla. bonorum, statuerunt quod filius emancipatus veniens ad hereditatem patris conferret fratribus in potestate manentibus hereditatem matris, vel alia bona aduentitia similiter est correctus per legem, vt liberis, C. de colat. vbi statuitur quod filij in potestate & emancipati venientes ad hereditatem patris non conferant aduentitia, sed solum profectitia, nisi quando venerint ad hereditatem maternam, & agatur de successione eius, à quo bona processerunt, cum ergo, d. lex ea demum, & ratio eius sit correctæ, non bene trahitur ad propositum, ad quod eam allegauit Anton. Gomez.*

14 ¶ Item decisio & determinatio eiusdem Anton. Gom. quod bona conferenda sunt talia, qualia sunt tempore mortis parentis, de cuius hereditate agitur dura & contra rationem, & regulas iuris civilis esse videtur, nam certum est, & à nemine dubitatur, quod dominium rerum dotalium, & donationis propter nuptias transeat in filios, & non re acquiritur patri, licet filij sint in potestate patris, etiam de iure communi ante legem Tauri, quæ hoc expresse, & generaliter statuit in omnibus liberis post traditionem factam ipsarum rerum, vt in l. Pomponius Philadelphus, ff. famil. herciscun. & l. fin. in fine, ff. de colla. bon. & in l. 3. §. sed vtrum in fin. ff. de minori. vbi not. DD. & Bart. in l. pater filium, ff. eod. tit. & in l. filia dotem, C. de collation. & ideò ad collationem dotis, & donationis propter nuptias tenentur filij, quia valuit à principio donatio, & dominium ad eos transiuit, si enim dominium non transiret in filium, non esset neces-

necessarium, quod illa bona trahe-  
rent ad collationem, cum si remane-  
rent in bonis patris per iudicium fa-  
miliarum hereditariae possent diuidi, si-  
cut alia bona haereditaria patris, ut in  
l. si donatione, C. de collatione, ubi no-  
tat Doctores, & in l. 2. C. de inoffi-  
cio. donati. cum ergo dominium ea-  
rum rerum sit penes filios secundum  
iuris regulas ad eos debet pertinere  
damnum, vel commodum deterio-  
rationis vel augmenti, quia haec omnia  
regulariter sequuntur dominum, ut in  
l. quae fortuitis, C. de pignoribus. actio.  
15 ubi notat Doctores, & in l. pignus eo-  
dem titulo. cuius verba sunt pignus in  
bonis debitoris permanere, ideo-  
que ipsi perire in debitum non venit,  
hoc idem probat tex. elegans in l. si id  
quod donatum sit in princip. ff. de do-  
natio. inter virum & uxorem, cuius  
verba sunt, si id quod donatum sit pe-  
rierit, vel consumptum sit eius, qui de-  
dit est detrimentum merito, quia ma-  
net eius res qui dedit, suamque rem  
perdidit, cum ergo res pereat pericu-  
lo domini, & ad eum pertineant ac-  
cessiones, & deteriorationes ipsius rei  
& filij habent a principio traditionis  
factae a parentibus dominium earum  
rerum, quare non sequetur eos peri-  
culum damnum, vel commodum, aug-  
mentum vel diminutio ipsarum re-  
rum? quod patet euidentius per exe-  
plum sequens: ponamus enim quod  
pater vel mater dedit filiae in dotem,  
vel filio propter nuptias ad sustinenda  
onera matrimonij quasdam oves, vel  
boves, ex quibus filius vel gener, vel  
ipsa filia soluto matrimonio mul-  
tos fructus receperunt, & post mul-  
tum temporis aliqua clade vel casu,  
vel senectute, forte paulatim perie-  
runt, mortuo patre vel matre non  
ne erit aequum? quod filius, vel fi-  
lia conferat precium, vel aestima-  
tionem earum, quod habebant tem-  
pore donationis, cum hi casus sequun-  
tur dominum, certe absurdum esset  
contrarium dicere, nam alias dice-